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Župne obavijesti 4 

Čovjeku nema života bez Boga 

 Propovijed na završetku Euharistijskog kongresa u Začretju, 2. 

rujna 1940. (1. dio) 

Istina je, Crkva se u prvom redu brine za dušu, jer je to njezina od Boga 
povjerena zadaća, i jer je duša vrednija od tijela, a brigu za materijalno stanje 
prepušta drugoj vlasti, koju je Bog za to postavio, to jest svjetovnoj vlasti, da se 
skrbi da pučanstvo ne trpi glad. 

Ako svjetovna vlast toga ne čini, ne može se zato kriviti Crkva. Ipak, kraj 
svega toga nije Crkva katolička nikada zanemarila brige za materijalni boljitak 
čovjeka i stvorila je više i boljih institucija u tu svrhu, nego su ih svi komunisti 
ikad stvorili i nego ih uopće znadu stvoriti, jer oni znadu dobro samo dvije 
stvari, ubijati i razarati. A vi znadete da se kruh stječe znojem i trudom u 
poštenom radu, a ne razaranjem i rušenjem postojećeg poretka. Crkva je 
katolička vazda slijedila primjer svoga Božanskog Utemeljitelja Krista, koji je 
rekao: „Žao mi je naroda“ (Mt 15, 32) i brinula se koliko je mogla kroz sva 
stoljeća da pomogne i u materijalnom pogledu čovječanstvu. Ako su zaboravili 
komunisti, mi nismo zaboravili kako i koliko je Katolička crkva pomogla 
umirućoj od gladi ruskoj djeci prije nekih dvadeset godina, kad je boljševizam 
pretvorio bogatu Rusiju u besplodnu pustinju i ruševinu. 

I mi, dakle, kažemo da je čovjeku potreban kruh da sačuva život tijela i Crkva 
katolička više je učinila u tom cilju za čovjeka, nego svi komunistički brbljavci 
i lašci. Ali, mi idemo dalje i kažemo: nije istina da je čovjeku potreban samo 
kruh, kako uče komunisti, nego mu je potrebno istine, dobrote i ljepote, da mu 
ne ugine duša. Toga mu pak ne može pružiti komunizam, jer znate i sami da 
nitko ne daje ono čega sam nema. Komunizam je inkarnirana, utjelovljena laž. 
On znade samo za materiju, a kukuruzom i pšenicom ne može se nasititi 
neumrli ljudski duh. 

Nasititi čovječju dušu može samo Onaj koji je rekao: „Ja sam put, istina i 
život!“ (Iv 14,6) Kušajte izvaditi ribu iz vode i metnuti je na pijesak. Dali joj vi 
hrane koliko hoćete, ona će se nemirno i bolno bacati na sve strane. Ako je brzo 
pustite opet u vodu, veselo će otplivati. Ako je pak dulje zadržite na pijesku, 
ona će se nekoliko puta prebaciti i neminovno poginuti. A poginut će zato, jer je 
stvorena da živi u vodi, a ne na pijesku. Tako je i čovjek stvoren da živi za 
Boga ili će neminovno poginuti. On se, doduše, može bez Boga bacati       amo-
tamo i napuhavati kao da je sam sebi dovoljan, ali će konačno stradati, i to 
neminovno stradati, baš kao i riba izvan vode. (nastavlja se) 

· Danas je nedjelja Caritasa. Sav prihod prikupljen na današnjim misama ide za 
potrebe Caritasa (župnog i nadbiskupijskog). 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Pozivamo sve srednjoškolce od 1. do 
4. razreda koji su željni molitve, druženja, zabave i rasta u vjeri na susrete. Također je 
i susret za studente i radničku mladež nakon večernje svete mise u dvorani s lijeve 
strane crkve. Pozivamo sve studente i radničku mladež koji vole druženja, zabavu i 
zajednički hod u vjeri da se odazovu.  

· Traju mise zornice. Mise su svaki dan (osim nedjelje) u 6:00 sati. Nema večernjih 
svetih misa, osim utorkom i petkom kad su zajedničke nakane i četvrtkom kad je 
euharistijsko klanjanje. 

· Četvrtak, 16. prosinca: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. Proba 
zbora mladih „Laudes“ u 19:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 35 godina koji imaju 
volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 

· Petak, 17. prosinca: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise 

· Subota, 18. prosinca: župna kreativna radionica u 9:30 sati. Proba dječjeg zbora u 
11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak 
ministranata i onih koji to žele postati u 11:00 sati. 

· Nedjelja, 19. prosinca: klanjanje za srednjoškolce, studente, radničku mladež i 
krizmanike  nakon večernje svete mise. Pozivamo sve da dođu i pripreme se i na taj 
način za dolazak Božića.  

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz 
hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe 
srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126. 

· Župna kateheza za prvopričesnike: 3a - ponedjeljak u 15:00; 3b - utorak u 15:00; 
3c - srijeda u 15:00; 3d - četvrtak u 15:00 sati 

· Župna kateheza za krizmanike: 8d - ponedjeljak u 19:15; 8c - utorak u 19:15; 8a - 
srijeda u 19:15; 8b - četvrtak u 19:15 sati 

· Ove godine nema velike božićne ispovijedi u Župi. Sveta ispovijed je svakoga 
dana u sakristiji pored oltara od 17:45 do 18:30 sati te za vrijeme nedjeljnih svetih 
misa. Od subote, 18. prosinca, uvodi se i dodatni termin od 19:00 do 20:00 sati.  

· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdoblju 
od 1. do 13. prosinca. Hrana se može donijeti svakoga dana u župni ured od 16:30 do 
19:30 sati ili predati u sakristiju nakon nedjeljnih svetih misa. Novčani prilozi - 
darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti u  škrabicu na ulazu u crkvu (s lijeve 
strane) od 1. do 13. prosinca. 

· Prijavite bolesne i starije za božićnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog 
ureda ili nakon misa. 
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 3 savjeta kako se valjano pripremiti za svetu ispovijed 

Došašće je razdoblje u kojem iščekujemo dolazak „malenog Boga“. Isus Krist 
je utjelovljena Riječ rođena u obitelji Josipa i Marije. Svaki kršćanin trebao bi 
željeti da se Maleni Isus rodi i u njegovu srcu. No, prije dolaska Isusa, valja 
očistiti svoju dušu, baš kao što pospremamo kuću uoči dolaska gostiju. 

Ima nešto u tom radosnom iščekivanju što čak i one koji inače ne dolaze 
redovito na misu, potakne na posjet crkvi, makar vidjeti župne jaslice ili 
pohoditi polnoćku. Dapače, razdoblje uoči Božića je period u kojem se veliki 
broj katolika ispovijeda, želeći što bolje „očistiti kuću“ svoga srca za Isusa. 
Među njima ima i onih kojima je to jedina ispovijed u cijeloj godini ili čak i 
duže. 

Došašće i božićno vrijeme idealna su razdoblja za one koji se žele ponovno 
pomiriti s Bogom. Dapače, kršćani su pozvani i na evangelizaciju te imaju  
ulogu vratiti one koji su se udaljili od vjere. A postoji li bolje vrijeme od 
vremena darivanja kada su srca, čini se, otvorenija nego inače? 

Otac Stephen Elser je istaknuo tri savjeta za one koji se dugo vremena nisu 
ispovjedili, a voljeli bi, osobito pred Božić: 

1. Budite pripravni prije ulaska u ispovjedaonicu 

„Temeljna stvar u sklopu naše priprave za ispovijed je ispit savjesti. Drugim 
riječima, razmatramo koliko je prošlo od naše posljednje ispovijedi te koje smo 
grijehe počinili u tom razdoblju.” „Ne brini se, nisi jedini grešnik na svijetu! 
Svatko od nas bori se s kušnjama i grijehom. Jedna od đavoljih taktika kako da 
nas zadrži na putu grijeha je natjerati nas da mislimo kako smo sami. Ali, to je 
laž. Mi nismo sami u našoj borbi.“ 

2. Budite pripravni tijekom ispovijedi 

„Dok ulazimo u ispovjedaonicu i započinjemo sa sakramentom, možemo se 
pripremiti tako da otvorimo svoja srca Božjoj ljubavi, milosrđu i milosti koje 
On izlijeva na nas preko svog svećenika.“ Otac Elser ovdje citira ulomak iz 
popularne knjige svetog Franje Saleškog, Filotea, o važnosti slušanja 
svećenika u ispovjedaonici: “Pođi svom ispovjedniku; otvori mu svoje srce; 
otkrij mu sve brazde svoje duše te prihvati savjet koji ti da s najvećom 
poniznošću i jednostavnošću.” 

3. Budite pripravni nakon ispovijedi 

„Važno je izvršiti pokoru koju nam je dao svećenik, ali ne smijemo misliti da je 
pokora uvjet za dobivanje Božjeg milosrđa. Božje je praštanje bezgranično i ne 
ovisi o našoj pokori. No, pokora nam pomaže učiniti zadovoljštinu za naše 
grijehe te nam pomaže u ponovnom usvajanju dobrih, svetih navika (pogledaj 
Katekizam Katoličke Crkve, točka 1494.)  Uz pokoru, Gospodin nam u 
sakramentu pruža i milost da više ne griješimo. (…) Naravno, mi smo 
nesavršena ljudska bića koja će iznova i iznova padati. Ali, imamo trajnu Božju 

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  
13.12. 

 
PON 

Sv. Lucija 
  6:00 Misa: † Lucija Budić; 

- na nakanu 

  
14.12. 

 
UTO 

Sv. Ivan od Križa 

  6:00 
 
 

 18:30 

Misa: † Milan Krošelj;  
† Ljubica i Mate Čirko, Damir 
Mioč, god. 
Misa: † Željko Golubić, god.;  
† Šimun Ivanković  † Martin 
Ilić, Marija i Ante Štajdohar    

15.12.  SRI 
Bl. Drinske 
mučenice 

  6:00 Misa: †  Ivan i Vinka Lukenda, 
god. i ob.;  
† Dragan, Ivan, Delfa i Mario 
Babić 

  
16.12. 

 
ČET 

Hagaj   6:00  
18:30 

 
 
 

19:00 

Misa: † Miško Ivić  
Misa: † Drago i Anica Jakovina;  
† ob. Pleše, Marković, Ružić, 
Vuković, ob. Čermak, Bopša i 
Gabre 
Klanjanje pred Presvetim 

17.12. PET Modest   6:00 
18:30 

Misa: † Kata, Ivan, god., Slavko 
i Vinko Beljo 
Misa: † Marija, Mihovil i Josip 
Gligora, Ivan i Ana Ramljak;  
† Željko Matić, god.; - na 
nakanu: za zdravlje obitelji;  
† Božena, Josip i Agneza 
Vidaković, Stjepan i Ljubica 
Masnec, Sandra Tabaček - 
Dajčić;  
† Aleksandar Tovarloža; na 
nakanu: za ozdravljenje Ruže 

18.12. SUB Malahija prorok  6:00 
 
 

12:00 
12:30 

Misa: † Nevenka i Dragan Bajić; 
† Ika i Šime Peršić, Lovro, Ika i 
Mate Šimičević 
Krštenje: Lucija 
Krštenje: Nicole 

19.12. NED 

ČETVRTA 
NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Nikola Potočić 
Misa: † ob. Grubeša i Karačić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Damir Karačić, god. 

https://www.bitno.net/teme/dosasce/
https://www.bitno.net/izvori-vjere/ispit-savjesti/
https://verbum.hr/knjige/filotea-2190

